## شماه‌ای از فعالیت‌های زنان برای احقاق حقوق اجتماعی

در سال‌های ۱۳۲۴-۱۳۲۵ (۱۹۴۵-۱۹۴۶)

ایرج تنهاتن ناصری\*

### چکیده

جنگ جهانی دوم در سال ۱۳۲۴ ش / ۱۹۴۵ م به پایان رسید. پیروزی متفقین ظاهراً دنیایی آزاد و دموکرات را به ملل گیتی نوید می‌داد. مردم ایران که کشورشان از سال ۱۳۲۰ ش توسط نیروهای متفقین اشغال شده بود، امیدوار شدند که به‌زودی سربازان آنان خاک ایران را ترک خواهند کرد. از سوی دیگر فضای باز سیاسی حاصل از سقوط سلطنت دیکتاتوری رضا شاه و اجرای قانون اساسی مشروطه، مملکتی آزاد و مردمی را به ایرانیان بشارت می‌داد. از این‌رو جنب و جوش و هیجان‌های اجتماعی در جامعه ایران به‌خصوص شهرهای بزرگ ایجاد گردید. زنان نیز با توجه به جریان‌ات روز و افزایش آگاهی و معلومات اجتماعی، به اهمیت نقش خود در جوامع واقف گردیده و برای احقاق حقوق اجتماعی پایمال شده خود به فعالیت پرداختند و با عضویت در احزاب و تشکیل کانون‌ها و انجمن‌ها و انتشار روزنامه و مجله و جلسات سخنرانی به طرح و بررسی مسائل زنان ایران همت گماشتند. این مقاله بر آن است تا با استناد به اسناد آن دوران شماه‌ای از فعالیت زنان را در سال‌های ۱۳۲۴-۱۳۲۵ ش / ۱۹۴۵-۱۹۴۶ م که مصادف با پایان جنگ جهانی و بحران آذربایجان است، مورد بررسی قرار دهد.

واژگان کلیدی: مبارزه، زنان، ایران، حقوق اجتماعی، ۱۳۲۴-۱۳۲۵ ش.

\* استاد گروه تاریخ، دانشگاه تهران.

مقدمه

جنگ جهانی دوم و اشغال خاک ایران توسط نیروهای متفقین در سوم شهریور ۱۳۲۰/۲۵ اوت ۱۹۴۱ م نقطه عطفی در تاریخ معاصر ایران است؛ همه ارکان مملکت و جامعه ایران تحت تأثیر آن قرار گرفت. در نتیجه مصائب و مشکلات متعددی گریبانگیر ایرانیان گردید. آنچه دردناک به نظر می‌رسد، اعمال نفوذ دولت‌های متفقین در دستگاه‌های حاکمیت ایران که مصیبتی بزرگ برای دولت‌های مسئول بود.

در اندک زمانی روزنامه‌های متعددی انتشار یافت. احزاب سیاسی یکی بعد از دیگری ظهور کرد. فعالیت‌های تبلیغاتی احزاب اقشار جامعه ایران را به هیجان آورده بود. از این‌رو جامعه استبدادزده ایران به یک‌باره عرصه ایدئولوژی‌ها و عقاید گروه‌های مختلف مردم گردید.

شکست آلمان و پیروزی متفقین در سال ۱۳۲۴ ش/ ۱۹۴۵ م در اروپا، پایان جنگ در نیم‌کره غربی را اعلام داشت و چند ماه بعد با انفجار بمب‌های اتمی در هیروشیما و ناکازاکی به جنگ مرگبار بین‌الملل دوم خاتمه داد. مژده تمام جنگ برای مدت کوتاهی بارقه امیددی در دل‌های ایرانیان ایجاد کرد. یک روز تعطیل عمومی اعلام شد و در میادین برخی شهرها جشن گرفتند.

از این‌رو نه‌تنها نسبت به سرنوشت مملکت و تهدیدات خارجی و ناآرامی‌های عمومی داخلی حساسیت نشان می‌دادند و در اعتراضات به اشغال ایران و اعمال دولت‌های مسئول شرکت می‌کردند، بلکه فعالیت‌هایی برای احقاق حقوق اجتماعی زنان نیز داشتند. اقدامات آن‌ها و طرفداران حقوق زنان در دو بُعد سیاسی و اجتماعی قابل ذکر است.

پس از پیروزی متفقین در اروپا در اواسط بهار سال ۱۳۲۴ ش ۱۹۴۵ م (گیمبرگ، ۱۳۷۱: ۲۴۲) هیتی به سرپرستی مصطفی عدل وزیر دادگستری ایران جهت شرکت در کنفرانس ملل متحد متفق برای تشکیل سازمان ملل متحد به امریکا اعزام شد. ایران سیزدهمین کشور بنیان‌گذار سازمان ملل متحد است. در سر فصل منشور سازمان ملل تساوی حقوق بشر بدون تفاوت جنس و نژاد و مذهب قید شده است و دولت ایران آن را پذیرفته و به اجرای آن متعهد گردیده است<sup>۱</sup>.